
COMUNE DI SCALENGHE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Umberto I, 1 – C.A.P. 10060 – Tel. (011) 9861721 – Fax (011) 9861882 

Partita IVA 02920980014 - Codice fiscale 85003410017  

http://www.comune.scalenghe.to.it          
e.mail: scalenghe@ruparpiemonte.it 

PEC: scalenghe@cert.ruparpiemonte.it 
 
 
PROVVEDIMENTO N.  6  DEL 12/06/2025 
 
OGGETTO: Individuazione Responsabile Servizio Finanziario e Tributi del Comune di Scalenghe nella 
persona della D.ssa Valeria Fenoglio periodo  1° luglio 2025 - 30  settembre 2025, salvo eventuale 
proroga o revoca anticipata e determinazione della retribuzione  di posizione e di risultato. 
 

LA SINDACA 
 
Visto l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifìcazioni il quale sancisce, in materia di enti locali, 
la distinzione tra le funzioni di indirizzo e controllo spettanti agli organi politici e quelle di gestione 
amministrativa attribuite ai dirigenti, elencando al terzo comma tutta una serie di atti e provvedimenti 
di competenza della dirigenza; 
 
Richiamato in particolare l'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000, secondo cui nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’appIicazione deII'art. 97, comma 4, Iettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai Responsabili degli uffici e servizi, indipendentemente dalla Ioro qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 
 
Visti gli artt. 16-17-18-19 e 20 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali 
firmato in data 16/11/2022 che prevedono l'istituzione e la disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione; 
 
Richiamato l’atto di Giunta Comunale n. 123 del 26/10/2023, con il quale è stato deliberato 
l’affidamento dell’incarico, quale scavalco d'eccedenza, ex articolo 1, comma 557 della Iegge 311/2004, 
alla Dott.ssa Fenoglio Valeria Istruttore Direttivo contabile e tributario -   Funzionario ad Elevata 
Qualificazione ex cat. D 1 dipendente del Comune di Piobesi Torinese, per un massimo di 12 ore 
settimanali a decorrere dal 01/01/2024 al 31/12/2024 salvo eventuale proroga per l’espletamento delle 
mansioni di competenza di Funzionario di Elevata Qualificazione dell’Area Finanziaria-Tributi; 
 
Visti: 

-  l’autorizzazione rilasciata dal Comune di Piobesi Torinese, acclarata al protocollo dell’Ente n. 
0009622 in data 14/11/2023, a prestare attività lavorativa presso il Comune di Scalenghe oltre il 
normale orario di lavoro da parte della Dott.ssa Fenoglio Valeria a decorrere dal 01/01/2024 al 
31/12/2024; 

- Il proprio provvedimento n. 13 del 19/12/2023 d’individuazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario e Tributi del Comune di Scalenghe nella persona della D.ssa Valeria Fenoglio con 
decorrenza dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, salvo eventuale proroga o revoca 
anticipata; 

- l’autorizzazione rilasciata dal Comune di Piobesi Torinese, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 
0011019 in data 11/12/2024, alla prosecuzione dell’incarico di cui sopra dalla data del 1° 
gennaio 2025 e con termine finale al 30 giugno 2025 e il relativo proprio provvedimento n. 1 del 

 

http://www.comune.scalenghe.to.it/
mailto:scalenghe@ruparpiemonte.it
mailto:scalenghe@cert.ruparpiemonte.it


10/01/2025 di nomina della stessa Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi; 
- l’ulteriore autorizzazione rilasciata dal Comune di Piobesi Torinese, acclarata al protocollo 

dell’Ente al n. 0005081 in data 04/06/2025, alla proroga dell’incarico per il periodo 01/07/2025 
– 30/09/2025;  
 

Dato atto che la stessa possiede la qualifica, l'esperienza e la professionalità necessarie a rivestire 
l'incarico di Responsabile del Settore “Finanziario -Tributi"; 
 
Dato atto che l’Area 2 dell’Ente ricomprende i Servizi: 
- Finanziari 
- Tributi 
 
Visto in particolare il comma 7  art. 23 del CCNL del 16/11/2022 che prevede: “Nel caso di cui all’art. 1, 
comma 557, della L. 311/2004, l’Ente, legittimato a servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo 
pieno di altri Enti, può conferire al suddetto personale un incarico di Elevata Qualificazione ai sensi 
dell’art. 16 del presente CCNL”; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante: "Norme generali sull’ordinamento del Iavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
- il D.Lgs. n. 150/09 e s.m.i.; 
- il CCNL 16.11.2022;  
 
Tenuto conto dell’art. 50, comma 10, del D. lgs. n. 267/2000 che stabilisce che il Sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità 
e i criteri stabiliti dall’art. 109 dello stesso decreto, nonché dei rispettivi statuti e regolamenti comunali; 
 
Ritenuto quindi prorogare l’incarico di Elevata Qualificazione  dell’Area 2 per il periodo 1° luglio 2025 - 
30 settembre 2025 alla D.ssa Valeria Fenoglio dipendente del Comune di Piobesi Torinese con qualifica 
di Istruttore Direttivo contabile e tributario – Funzionario ad Elevata Qualificazione ai sensi della L. n. 
311/2004; 
 
Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n.  41 del 30/04/2024: 

- è stato  aggiornato il  “Regolamento per la graduazione, conferimento e revoca degli Incarichi di 
Elevata Qualificazione – Area dei  Funzionari e dell’Elevata Qualificazione e degli Istruttori” 
unitamente agli allegati A) criteri di graduazione e B)  scheda di analisi per attribuzione dei 
punteggi alla E.Q.; 

- è stata confermata  l’individuazione degli incarichi di Elevata Qualificazione dell’ente; 
- è stata approvata la pesatura delle singole Posizioni Organizzative così come risultante dalla 

scheda di analisi – allegato C), con attribuzione all’Area 2   – Servizi Finanziari e Tributi   - di 20 
punti  pari ad una pesatura di 80/100 alla quale corrisponde un’indennità di posizione di € 
9.500,00 annui lordi; 

 
Dato atto che l'indennità di risultato verrà corrisposta nel rispetto di quanto dispongono le disposizioni 
contrattuali applicabili al rapporto, a seguito di valutazione annuale; 
 
Tutto quanto ciò premesso; 
 
 
 
 

DECRETA 
 



Di prorogare la nomina della D.ssa Valeria Fenoglio, ex cat. D 1, Istruttore Direttivo contabile e 
tributario, acquisito con scavalco d’eccedenza ai sensi dell’art. 1, comma 557, della L. 311/2004  presso 
questo Ente dal Comune di Piobesi Torinese giusto atto di G.C. n. 123 del 26/10/2023, quale 
Responsabile con incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 2 del  Comune di Scalenghe che 
ricomprende i servizi: 
- Finanziari 
- Tributi 
per il periodo 1° luglio 2025 -  30 settembre 2025, salvo eventuale proroga o revoca anticipata al venir 
meno dei requisiti necessari; 

 
Di attribuire, a norma dell’art. 109, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, le funzioni di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3 del medesimo D. Lgs. 267/2000, nonché ogni altra funzione prevista dallo Statuto 
Comunale e dal vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Di disporre che in caso di assenza o di impedimento del suddetto Responsabile le incombenze dello 
stesso saranno assegnate al Segretario Comunale; 
 
Di dare atto che l’attribuzione dell’incarico  di responsabilità sopra indicato, in applicazione dell’analisi 
finalizzata alla graduazione delle posizioni organizzative approvata con deliberazione di Giunta 
Comunale n.  41 del 30/04/2024 comporta la corresponsione di una indennità di posizione pari ad € 
9.500,00 lordi annui pari a € 791,67 mensili da proporzionare in base alle mensilità di durata 
dell’incarico; 
 
Di prendere atto che la relativa spesa è già prevista nel bilancio di previsione 2025-2027, esecutivo ai 
sensi di legge; 
 
Di dare atto che alla Responsabile così nominata spetterà altresì  l'indennità di risultato, a seguito 
dell’apposito procedimento valutativo, quantificata nella percentuale del  15% della retribuzione di 
posizione da erogarsi in misura percentuale al risultato conseguito ai sensi dell’art. 11 c. 4 del 
Regolamento di misurazione e valutazione della performance approvato con DGC n. 55/2021 e 
modificato con DGC n. 78/2021; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessato ed agli Uffici Personale e Ragioneria, 
per i provvedimenti di competenza; 

 
Di dare pubblicità al presente atto tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente e la pubblicazione 
sul sito Internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

               LA SINDACA 
                           Monica PECCHIO          
                      (Firmato digitalmente)       

Per conoscenza e accettazione: 
          D.ssa Fenoglio Valeria  
         (Firmato digitalmente)       
 

 


